
Об охране лесов от пожаров на территории города Новосибирска в 2022 году 

В целях охраны лесов от пожаров на территории города Новосибирска в 

2022 году, координации действий по предупреждению и локализации лесных по-

жаров, в соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральными 

законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвы-

чайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ 

«О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Феде-

рации от 07.10.2020 № 1614 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в 

лесах», постановлением мэрии города Новосибирска от 01.12.2010 № 5171 «Об 

обеспечении первичных мер пожарной безопасности в городе Новосибирске», 

руководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Создать городскую межведомственную комиссию по охране лесов от по-

жаров на территории города Новосибирска в 2022 году и утвердить ее состав 

(приложение 1). 

2. Утвердить план мероприятий по охране лесов от пожаров на территории 

города Новосибирска на 2022 год (приложение 2). 

3. Рекомендовать гражданам, юридическим лицам соблюдать требования 

пожарной безопасности в городских лесах и на территориях, прилегающих к ле-

сам. 

4. Предложить Управлению Министерства внутренних дел Российской Фе-

дерации по городу Новосибирску, Управлению надзорной деятельности и профи-

лактической работы Главного управления Министерства Российской Федерации 

по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации послед-

ствий стихийных бедствий по Новосибирской области участвовать в мероприяти-

ях по пресечению нарушений правил пожарной безопасности. 

5. Муниципальному автономному учреждению города Новосибирска «Гор-

зеленхоз» в целях предупреждения лесных пожаров организовать противопожар-

ное обустройство городских лесов. 

6. Администрациям районов (округа по районам) города Новосибирска: 

6.1. Обеспечить соблюдение требований пожарной безопасности на терри-

ториях, прилегающих к лесам, расположенных в границах соответствующих рай-

онов города Новосибирска. 

6.2. Довести до жителей территорий, прилегающих к лесам, порядок дейст-

вий населения при возникновении лесного пожара и правила содержания терри-

торий, прилегающих к лесам. 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От     19.04.2022  №       1301    

 



2 

 

7. Муниципальному казенному учреждению города Новосибирска «Служба 

аварийно-спасательных работ и гражданской защиты» произвести подготовку и 

оснащение спасателей аварийно-спасательной службы для оперативного реагиро-

вания по локализации лесных пожаров. 

8. Департаменту культуры, спорта и молодежной политики мэрии города 

Новосибирска совместно с департаментом по чрезвычайным ситуациям и взаи-

модействию с административными органами мэрии города Новосибирска органи-

зовать межведомственное взаимодействие лесных служб, подразделений Главно-

го управления Министерства Российской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедст-

вий по Новосибирской области и структурных подразделений мэрии города Но-

восибирска в случае осложнения обстановки с лесными пожарами. 

9. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска:  

9.1. Обеспечить опубликование постановления. 

9.2. Совместно с департаментом по чрезвычайным ситуациям и взаимодей-

ствию с административными органами мэрии города Новосибирска информиро-

вать жителей города о начале пожароопасного сезона и необходимости соблюде-

ния правил пожарной безопасности в лесах. 

10. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэ-

ра города Новосибирска - начальника департамента культуры, спорта и молодеж-

ной политики мэрии города Новосибирска. 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 

 
 



Приложение 1 

к постановлению мэрии  

города Новосибирска  

от 19.04.2022 № 1301 

 

 

СОСТАВ 

городской межведомственной комиссии по охране лесов от пожаров 

на территории города Новосибирска в 2022 году 

 

Терешкова Анна Васильевна - заместитель мэра города Новосибирска – 

начальник департамента культуры, спорта 

и молодежной политики мэрии города 

Новосибирска, председатель; 

Куценко Сергей Андреевич - начальник департамента по чрезвычайным 

ситуациям и взаимодействию с админист-

ративными органами мэрии города Ново-

сибирска, заместитель председателя; 

Полещук Вадим Владимирович - начальник управления по благоустройству 

общественных пространств мэрии города 

Новосибирска, заместитель председателя; 

Цветкова Наталья Владимировна - директор муниципального автономного 

учреждения города Новосибирска «Горзе-

ленхоз», секретарь. 

Члены комиссии: 

Архипов Владимир Николаевич - первый заместитель главы администрации 

Центрального округа по Железнодорож-

ному, Заельцовскому и Центральному 

районам города Новосибирска; 

Борисов Геннадий Петрович - первый заместитель главы администрации 

Калининского района города Новосибир-

ска; 

Глебов Сергей Николаевич - первый заместитель главы администрации 

Ленинского района города Новосибирска; 

Глинская Светлана Викторовна - первый заместитель главы администрации 

Дзержинского района города Новосибир-

ска; 

Зубило Александр Александрович - главный лесничий Лесничества Новоси-

бирского научного центра Сибирского от-

деления Российской академии наук (по со-

гласованию); 

Кашанин Анатолий Витальевич - директор муниципального казенного уч-

реждения города Новосибирска «Служба 

аварийно-спасательных работ и граждан-

ской защиты»; 



2 

 

Киселев Роман Сергеевич - заместитель начальника управления мэрии 

города Новосибирска по делам граждан-

ской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

обеспечению пожарной безопасности – 

начальник отдела анализа рисков чрезвы-

чайных ситуаций и организации межот-

раслевого взаимодействия; 

Кузнецов Михаил Эдуардович - первый заместитель главы администрации 

Кировского района города Новосибирска; 

Лунегов Андрей Николаевич - начальник 1 пожарно-спасательного отря-

да федеральной противопожарной службы 

Государственной противопожарной служ-

бы Главного управления Министерства 

Российской Федерации по делам граждан-

ской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бед-

ствий по Новосибирской области (по со-

гласованию); 

Мельников Михаил Петрович - первый заместитель главы администрации 

Октябрьского района города Новосибир-

ска; 

Овчинников Александр Алексеевич - исполняющий обязанности начальника 

отдела надзорной деятельности и профи-

лактической работы по городу Новоси-

бирску Управления надзорной деятельно-

сти и профилактической работы Главного 

управления Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской оборо-

ны, чрезвычайным ситуациям и ликвида-

ции последствий стихийных бедствий по 

Новосибирской области (по согласова-

нию); 

Павленко Геннадий Васильевич - начальник государственного автономного 

учреждения Новосибирской области «Но-

восибирская база авиационной охраны ле-

сов» (по согласованию); 

Пашков Станислав Юрьевич - директор муниципального казенного уч-

реждения города Новосибирска «Единая 

дежурно-диспетчерская служба города 

Новосибирска»; 

Сердюк Юрий Александрович - первый заместитель главы администрации 

Первомайского района города Новосибир-

ска; 



3 

 

Сидорова Мария Юрьевна - председатель комитета охраны окружаю-

щей среды мэрии города Новосибирска; 

Терновых Егор Николаевич - заместитель главы администрации Совет-

ского района города Новосибирска. 

____________ 
 



Приложение 2 

к постановлению мэрии  

города Новосибирска  

от 19.04.2022 № 1301 
 

 

ПЛАН 

мероприятий по охране лесов от пожаров на территории  

города Новосибирска на 2022 год 

 

№ 

п/п 

Мероприятие Срок 

исполнения 

Исполнитель 

 

1 2 3 4 

1 Уточнение плана действий орга-

нов управления, сил и средств 

города Новосибирска по преду-

преждению и ликвидации пожа-

ров в городских лесах 

Апрель Управление мэрии по делам ГОЧ-

СиОПБ, управление по благоуст-

ройству общественных пространств 

мэрии города Новосибирска 

2 Смотр готовности мобильных 

пожарных групп, проведение 

учебных тренировок по локали-

зации лесных пожаров 

Апрель –  

май 

Управление мэрии по делам ГОЧ-

СиОПБ, управление по благоуст-

ройству общественных пространств 

мэрии города Новосибирска, МАУ 

«Горзеленхоз», ЛОС ОБиО СО РАН 

(по согласованию), ГАУ НСО «Но-

восибирская авиабаза» (по согласо-

ванию), МКУ «Служба АСРиГЗ» 

3 Составление, утверждение пла-

нов мероприятий по обеспече-

нию пожарной безопасности в 

лесах 

Май Управление по благоустройству 

общественных пространств мэрии 

города Новосибирска, администра-

ции районов (округа по районам) 

города Новосибирска 

4 Проверка исправности противо-

пожарного оборудования, уком-

плектованности средствами по-

жаротушения, инвентарем 

Май Управление мэрии по делам  

ГОЧСиОПБ, управление по благо-

устройству общественных про-

странств мэрии города Новосибир-

ска, МАУ «Горзеленхоз», ЛОС 

ОБиО СО РАН (по согласованию), 

ГАУ НСО «Новосибирская авиаба-

за» (по согласованию), МКУ 

«Служба АСРиГЗ» 

5 Проведение мероприятий по 

противопожарному обустройству 

лесов (прокладка и уход за мине-

рализованными противопожар-

ными полосами, установка ин-

формационных щитов и аншла-

гов, их содержание, подготовка и 

оборудование мест забора воды) 

Май – 

октябрь 

МАУ «Горзеленхоз», ЛОС ОБиО 

СО РАН (по согласованию), ГАУ 

НСО «Новосибирская авиабаза» (по 

согласованию) 

6 Организация наземного патрули-

рования лесов с целью обнару-

жения лесных пожаров  

В зависимо-

сти от класса 

пожарной 

МАУ «Горзеленхоз», ЛОС ОБиО 

СО РАН (по согласованию), лесни-

чество СО РАН (по согласованию), 



2 

 

1 2 3 4 

опасности в 

лесах 

ГАУ НСО «Новосибирская авиаба-

за» (по согласованию) 

7 Организация видеонаблюдения 

за городскими лесами с целью 

обнаружения очагов лесных по-

жаров  

В течение 

пожароопас-

ного сезона 

МАУ «Горзеленхоз» 

8 Организация локализации лес-

ных пожаров, взаимодействие с 

подразделениями ГУ МЧС Рос-

сии по НСО и МКУ «Служба 

АСРиГЗ» 

В течение 

пожароопас-

ного сезона 

МАУ «Горзеленхоз», ЛОС ОБиО 

СО РАН (по согласованию), ГАУ 

НСО «Новосибирская авиабаза» (по 

согласованию), МКУ «Служба АС-

РиГЗ», подразделения ГУ МЧС 

России по НСО (по согласованию) 

9 Информирование населения о 

складывающейся пожарной об-

становке, о требованиях и мерах 

пожарной безопасности в лесах 

В течение 

пожароопас-

ного сезона 

Департамент по чрезвычайным си-

туациям и взаимодействию с адми-

нистративными органами мэрии го-

рода Новосибирска, департамент 

культуры, спорта и молодежной по-

литики мэрии города Новосибирска, 

департамент информационной по-

литики мэрии города Новосибирска, 

администрации районов (округа по 

районам) города Новосибирска 

10 Подведение итогов работы по 

обеспечению пожарной безопас-

ности в лесах за время пожаро-

опасного сезона 2022 года 

Октябрь –  

ноябрь 

Департамент культуры, спорта и 

молодежной политики мэрии горо-

да Новосибирска 

 
Примечания: Используемые сокращения:  

 управление мэрии по делам ГОЧСиОПБ – управление мэрии города Новоси-

бирска по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и обеспече-

нию пожарной безопасности; 

 МАУ «Горзеленхоз» – муниципальное автономное учреждение города Новоси-

бирска «Горзеленхоз»; 

 ЛОС ОБиО СО РАН – лесоозеленительная служба отдела благоустройства и 

озеленения Сибирского отделения Российской академии наук; 

 СО РАН – Сибирское отделение Российской академии наук; 

ГАУ НСО «Новосибирская авиабаза» – государственное автономное учрежде-

ние Новосибирской области «Новосибирская база авиационной охраны лесов»; 

 МКУ «Служба АСРиГЗ» – муниципальное казенное учреждение города Ново-

сибирска «Служба аварийно-спасательных работ и гражданской защиты»; 

ГУ МЧС России по НСО – Главное управление Министерства Российской Фе-

дерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвида-

ции последствий стихийных бедствий по Новосибирской области. 

____________ 


